
RE\1257700CS.docx PE732.362v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0305/2022

6.6.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o výzvě ke svolání konventu pro revizi Smluv
(2022/2705(RSP))

Hélène Laporte, Philippe Olivier, Nicolaus Fest, Laura Huhtasaari, Gerolf 
Annemans, Susanna Ceccardi, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, 
Gunnar Beck
za skupinu ID



PE732.362v01-00 2/4 RE\1257700CS.docx

CS

B9-0305/2022

Usnesení Evropského parlamentu o výzvě ke svolání konventu pro revizi Smluv
(2022/2705(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 48 Smlouvy o Evropské unii (SEU),

– s ohledem na návrh nařízení Rady o volbě členů Evropského parlamentu ve 
všeobecných a přímých volbách, kterým se ruší rozhodnutí Rady (76/787/ESUO, EHS, 
Euratom) a Akt o volbě členů Evropského parlamentu ve všeobecných a přímých 
volbách připojený k tomuto rozhodnutí,

– s ohledem na jednací řád Konference o budoucnosti Evropy,

– s ohledem na závěry Konference o budoucnosti Evropy,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Evropská unie není svrchovaná, ale byla založena svrchovanými 
státy, jejichž svrchovanost náleží občanům a je vykonávána prostřednictvím volených 
zástupců, jejichž pravomoci nelze přenášet;

B. vzhledem k tomu, že neexistuje žádný „evropský národ“ jako takový, nýbrž jednotlivé 
země, státy a národy Evropy, z nichž každý se vyznačuje svou jedinečnou kulturou a 
tradicemi;

C. vzhledem k tomu, že veřejné mínění vyjadřuje rostoucí skepsi a znepokojení nad 
vytvářením centralizovaného evropského superstátu, který důsledně nerespektuje 
základní zásady, jako je subsidiarita a proporcionalita;

D. vzhledem k tomu, že Konference o budoucnosti Evropy zcela postrádá finanční 
transparentnost; vzhledem k tomu, že se jasně projevil demokratický deficit konference;

E. vzhledem k tomu, že konference je využívána jako zástěrka k prosazení zásadních 
politických změn způsobem, který obchází mechanismy zastupitelské demokracie na 
úkor svrchovanosti členských států;

F. vzhledem k tomu, že výsledek konference byl určen k prosazování předem stanoveného 
programu a nebyl reprezentativní; vzhledem k tomu, že řada návrhů, včetně zrušení 
hlasování na základě jednomyslnosti v Radě, byla už zakotvena v pracovních 
dokumentech Komise po brexitu;

G. vzhledem k tomu, že zastánci vytvoření evropského superstátu a dalšího rozšíření EU už 
dlouho přiznávají, že je třeba zrušit zásadu jednomyslnosti, neboť právo veta 
jednotlivých členských států představuje překážku pro jejich program;

H. vzhledem k tomu, že v návaznosti na závěry Konference o budoucnosti Evropy se 13 
členských států vyslovilo proti změně Smluv;



RE\1257700CS.docx 3/4 PE732.362v01-00

CS

Navrhované změny Smluv

1. nesouhlasí s výzvou ke svolání konventu pro revizi Smluv, jehož jediným cílem je 
provádění záměru „stále užší Unie“ podle návrhu Konference o budoucnosti Evropy; 
považuje tento návrh za neúspěšný pokus o řešení požadavku na tolik potřebnou a 
důkladnou reformu fungování EU; poukazuje na to, že postupy podle článku 48 pro 
změnu Smluv byly v minulosti využity k prosazování evropské ústavy; připomíná, že 
tomu zabránily pouze výsledky referend v některých členských státech;

2. požaduje, aby se ve všech členských státech konala vnitrostátní referenda, která by 
občanům umožnila o možnosti změny Smluv hlasovat; zdůrazňuje, že tímto způsobem 
by změna získala skutečnou demokratickou legitimitu, na rozdíl od závěrů Konference 
o budoucnosti Evropy, které byly schváleny malou skupinou občanů vybraných 
netransparentním způsobem; vyjadřuje obavy, že opětovné opomíjení nebo obcházení 
demokratické potřeby konzultovat s veřejností postup dosahování „stále užší Unie“ by 
mohlo vést k dlouhodobějšímu ohrožení míru mezi evropskými národy;

Obsah návrhů Konference o budoucnosti Evropy

3. důrazně se vyslovuje proti zrušení hlasování na základě jednomyslnosti a zrušení práva 
veta v Radě; připomíná, že jednomyslnost a právo veta jsou nesmírně důležité, neboť 
jsou zárukou svrchovanosti členských států a klíčových zájmů, zejména v oblasti 
zahraniční politiky;

4. vyzývá k demokratičtější a transparentnější Evropské unii, v níž se značná část 
pravomocí vrátí členským státům, které by měly zůstat plně svrchované a jejich právo 
veta by mělo být rozšířeno; připomíná, že je důležité dodržovat základní zásady 
proporcionality a subsidiarity v případech, kdy má EU pravomoc jednat; zdůrazňuje 
základní úlohu Rady jako fóra členských států a odmítá jakékoli pokusy o oslabení 
jejích pravomocí;

5. odmítá návrh Evropského parlamentu týkající se používání nadnárodních kandidátních 
listin, neboť by vážně zasáhl do pravomocí členských států, zejména těch, které se 
týkají volebního věku a volebních podmínek, které se v jednotlivých členských státech 
liší;

6. domnívá se, že vzhledem k významu volebních právních předpisů pro zdravé fungování 
demokracie, v níž občané volí své zástupce ve volbách a dávají jim mandát k ochraně a 
zastupování svých zájmů, je třeba zachovat plnou ústavní a parlamentní kontrolu 
členských států nad evropským volebním právem;

7. vyjadřuje znepokojení nad návrhy týkajícími se plnohodnotné evropské armády a 
zdůrazňuje, že členské státy si musí zachovat svrchovanou kontrolu nad svými 
obrannými schopnostmi v souladu se svými mezinárodními závazky;

8. připomíná, že neexistuje žádná obecně přijatá definice právního státu; důrazně odsuzuje 
rozšíření sankčních mechanismů za údajné porušení zásad právního státu přijetím 



PE732.362v01-00 4/4 RE\1257700CS.docx

CS

nařízení o podmíněnosti1, neboť se tím rozšiřují pravomoci Komise na úkor 
demokraticky zvolených vlád;

9. připomíná, že zdravotní politika je v pravomoci členských států a že během krize 
COVID-19 se projevila neschopnost EU jednat v souladu se zásadami transparentnosti a 
odpovědnosti, pokud jde o vyjednávání smluv o očkovacích látkách;

10. v souladu s tím prohlašuje, že provádění pravomocí v oblasti zdravotnictví a sociálních 
věcí na úrovni EU může vést pouze k oslabení vnitrostátní sociální záchranné sítě a k 
ochuzování občanů;

11. odmítá jakýkoli návrh na oslabení migrační politiky založené na přísné kontrole 
vnějších hranic a odsuzuje přítomnost nelegálních migrantů, kteří ohrožují pracovní 
podmínky a podporují sociální konflikty; důrazně se staví proti migrační propagandě, 
jejímž cílem je přesvědčit veřejnost o ekonomických výhodách masového 
přistěhovalectví, aniž by byly zohledněny související sociální a bezpečnostní náklady;

12. konstatuje, že návrhy týkající se migrace, které vzešly z konference, v podstatě odrážejí 
a někdy doslova kopírují návrhy uvedené v Paktu o migraci, který přijala Komise v roce 
2021; zdůrazňuje, že je to jeden z nejlepších dokladů toho, že výsledek konference byl 
předem připraven a určen;

13. vyjadřuje politování nad nedostatkem transparentnosti, který charakterizoval celou 
konferenci, zejména pokud jde o financování, neboť dodnes nikdo přesně neví, kolik 
bylo na konferenci vynaloženo prostředků; domnívá se, že nedostatek transparentnosti 
byl jedním z předpokladů pro dosažení předem připraveného a určeného výsledku;

°

° °

14. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení spolu s přiloženým návrhem 
Evropské radě, Radě, Komisi a vládám a parlamentům členských států.

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2092 ze dne 16. prosince 2020 o obecném 
režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie. Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 1.


